C 199. Inter *Exuvias* et *spolia*. Exuviae ducum sunt, spolia privatorum.

200. Inter eum qui in Insalam relegatur, et eum qui deportatur, magna differentia est: primo, quod relegatum [Al., qui relegatum] bona sequuntur, nisi fuerint sententia adempta, deportatum non sequuntur, nisl palam ei fuerint concessa. Ita sit, ut relegato, mentionem bonorum in sententia habeant extollunt.

195. Varr., lib. vi de Ling. Latîn.: *Extemplo est continuo*. Al.: *Extemplo, subito, illico, continuo*.

— Nau.: *Illico significat statim, mox.*

195. Serv., ad illud xi *AEn.*: *Et pace sequestra: — Sequester est medius inter duos altercantes, opus quem aliquid ad tempus seponitur. Et sic fere Festi.*

D — Due illæ voces, in armis, ab Isidoro, lib. ix Etymolog., cap. 5, ubi agit de militibus equestribus, omittuntur, et sane mihi suspectæ sunt. Fortassis ad- jecerat equitem etiam pro equo ipso sumi, ad lucio Virgilii loco, in *Georg.*: *Atque equitem docuere sub ar- mis, Insultare solo. Non., dict. Equitem, et Equi- tes.*

— Ordine. Al.: *Sequester suspector penoris dicitur. F. susceptor pignoris.*

196. Ex Serv., ad illud i *AEn.*: *Exanimunque auro corp. Et interpresibus Terentii, actu. 1, scen. 4, An- dridae, et alibi.*

197. Ex *Agrætio*.

198. Lib. viii Etymolog., cap. 6.

199. Videtur ex Serv., ad illud xi *AEn.*: *Ipsos ferre duces.*

200. Etymolog. lib. v, cap. 27.

— *Haberit non proposit. Lego non haberi possit.*

Ibid. Aliena videatur ab hoc loco hac differentia inter relegatum et devortatum; et abest a veteri Co-

ri, non proposit, deportato noceat. Item distant **27** et in A loci qualitate. Quod cum relegato quidem humanius transigitur, deportatis vero soleant insulae assignari quæ sunt asperrimæ, quæque sunt paulo minus summo suppicio comparandæ.

201. Inter *Eremum* et *desertum*. *Eremus* est in via solitudo, ubi nunquam habitatum est, *desertum* ubi aliquando habitatum et derelictum est.

202. Inter *Exsecrationem* et *jurationem*. *Exsecratio*, ut puta : *Si malum non patior* [F., *ut malum non patiar*] ; *Juratio* : *Si bonum mihi evenit*.

203. Inter *Expertum*, et *experrectum*. *Expertum*, aliquid agnitiū, *experrectum* a somno.

204. Inter *Eu* et *em*. *En*, cum ostendis, *em*, cum increpas.

205. Inter *Ebrium* et *ebriosum*. *Ebrius* ad tempus multum bibit, *ebriosus* semper multum bibit.

206. Inter *Aequum* et *equum*. *Equus*, quod est animal, per e et u. sola scribendum. Quod vero pro justo scribitur [F., *accipitur*] per æ diphthongon geminata u u est scribendum.

De littera F.

207. Inter *Fidelem* et *fidum*. *Fidus* amicus dicitur, fidelis famulus. Item iufidelis est qui caret firmitate, infidus, qui fide.

208. Inter *Famosum* et *infamem*. *Famous* est, de quo Iama loquitur seu bene seu male, *infamis* vero tantum malæ famæ est.

209. Inter *Ferocem* et *ferum*. *Ferox* dicitur animus, *ferus* leo.

210. Inter *Fallacem* et *mendacem*. *Omnis homo fallax* id agit, **28** unde quisque fallatur; non autem omnis vult fallere qui mentitur. Sicut nimi et comœdiæ, et multa poemata, ubi mendacium delectandi potius studio quam fallendi voluntate scribitur. Nam et omnes sere qui jocantur [Al., pene qui loquuntur], mentiuntur.

211. Inter *Furiatum* et *furiousum*. *Furious* est qui ferarum ritu fertur, et ab eo furor nunquam recedit, furiatus qui furit ex causa.

212. Inter *Furiousum*, *furentem* [Al., *furientem*] et *iratum*. *Furious* est corde, *furens* [Al., *furiens*] causa, *iratus* merito.

213. Inter *Ferocitatem* et *feritatem*. *Ferocitas* sæpe laudi habetur. Est enim ferocitas militum, et ferox juventus dicitur. Feritas autem dirus animi habitus.

214. Inter *Formidinem*, *pavorem*, et *metum*, sive

dice Vaticano 3321. *Barthilius* eam reperit in suo Codice, ubi erat magna est differentia, ut ait *Orenius* prima etc. Conjectit, ut ait *Herennius*. scilicet *Modestinus* JC.; et mox, ita in relegato si mentio non sit bonorum, homini proposit, deportato noceat. AREV.

202. Videtur ex Serv., ad illud n Aen. : *Vos aræ, ensesque nefandi* ; — *Exsecratio est adversorum deprecationis*; *jusjurandum vero optare prospera*.

203. Ex C. Frontone : *Expertus est aliquid aut in bona parte, aut in mala; experrectus de somno*.

206. Innuitur vetus mos scribendi *ecus*, et deinde *equus* pro *equus*, ut quis pro quis, etc, AREV.

207. Ex interpretibus Terentii, act. 1, scen. 2, *Phorm.*

Ibid. Val., qui caret infirmitatem, *fidus*, qui fidem. Mendum est infirmitatem pro firmitate; sed accusati-

timorem. *Fornido* objicitur, vel oculis, vel animo, sine adhibita ratione, et maxime parvulis, pavore autem cum timiditate animi subita est conturbans occasio, quæ tamen solvit ratione, vel tempore, nec stat, item metus est motus interior animi subitus, sive cordis, factus ex aliqua tristi recordatione. *Timor* vero est accedens dolor mentis extrinsecus, ex aliqua accidenti occasione. Porro timiditas animi vitium sempiternum est. Nam timor, pro tempore est. Itaque in viro forti est aliquando timor, timiditas nunquam. Est autem et bonus timor et inalus. *Malus* est, cum temporalia bona quisque sibi subtrahi perhorrescit [Al., *abstrahi pertimescit*]; bonus, cum quanto quis Deum ardenter diligit, tanto eum diligentius offendere pertimescit. Nam timere interdum prodest, et deceat, pro qualitate temporum atque causarum.

215. Inter *Facinus* et *flagitium* ita videtur distinguere Augustinus. Quidquid enim, inquit, agit indomita cupiditas ad corrumpendum animum ei corpus suum, *flagitium* vocatur, quidquid vero agit ut alteri noceat, dicitur *facinus*. Et hæc duo genera sunt omnium [Al., *hominum*] peccatorum. Sed *flagitia* priora sunt, quæ cum corruperint animum in facinora prosiliunt.

29 216. Inter *Phantasiam* et *phantasma*. *Phantasia* est imago alicujus corporis visa, etcogitando postea in animo figurata, ut puta, avi vel patris species, quem aliquando vidimus, ac dum cogitando memoramus, *phantasiam* dicimus. *Phantasma* vero est ex imagine cognita, aliqua, quam vidimus, imago formata, ut puta, species avi quem nunquam vidiisse meminimus; sed tamen ejus species non memoria, sed motu animi figurator. De cognitis ergo speciebus memoria collecta, *phantasia* est; de incognitis species animo figurata, *phantasma*. Nam figurata phantasmata nihil aliud sunt quam de specie corporis, corporeo sensu abstracta; figmentaque memorie, ut accepta sunt, vel partiri, vel multiplicare, vel contrahere, vel distendere, vel ordinare, vel turbare, vel quidlibet figurare cogitando facillimum est, sed, cum verum queritur, cavere et vitare difficile. Item *phantasia* est incognitarum rerum ex cognitis conjectura, *phantasma* vero rerum incognitio cognitarum.

217. Inter *Fiduciam* et *confidentiam*. *Fiducia* in bonis rebus, *confidentia* in malis est.

vus pro ablativo, ut in utor, fortasse ferri posset. AREV.

208. Vid. Non., dict. *Fama*.

209. Ex C. Frontone.

211. Ex Serv., ad illud n Aen. : *Furiata mente Chorebus*.

Ibid. Qui furit ex causa, scilicet, quia, ut ait Barthilius, furiatur cui stimuli ad iram subjiciuntur. AREV.

212. *Iratus...* Ex interpretibus Terentii, act. 1, scen. 1, And., et act. m, scen. 1, Illycrie.

216. Breviter haec in Codice Vaticano 5521 : *Inter phantasia et phantasma quid interest? Phantasia incognitarum rerum ex cognitis conjectura; phantasma rerum incognitio cognitarum.* AREV.

217. Ex Serv., ad illud i Aen. : *Generis fiducia vestri*.

218. Inter *Famam* et *gloriam*. *Gloria* quippe virtutum est, fama vero vitiorum. Ennius in Achille : *Summam tu tibi pro mala vita famam extollas*, *et pro bona paratam gloriam*. [Al., *parata gloria*...]; malevolentis [Fort., male viventes] enim famam tollunt, benevolentis [Fort., bene viventes] gloriam.

219. Inter *Fatum* et *fortunam* pagani ita separabant : quod enim fortuitum venit, nulla palam causa, fortunam vocabant, fatum vero quidquid appositum singulis, et statutum erat, ut puta, fati esse dicebant quod nascimur, quod occidimus; fortunæ quidquid in vita varietatis accidit [Al., occiderit].

220. Inter *Falsitatem* et *mendacium*. Negare quod verum [Al., vere] est, falsitas est, fingere quod verum [Al., vere] non est, mendacium est. Unde **30** et Cato : *Tu, inquam, si verum supprimis* [Al., *vera nobis supprimis*], *falsarius agnosceris; si falsa configis, mendax esse videris* [Al., *judicaberis*].

221. Inter *Falsum* et *fictum*. *Falsum* ad oratores pertinet, ubi veritas sœpe ita iudicatur, ut quæ facta sunt negentur; *fictum* vero ad poetas, ubi quæ facta non sunt facta dicuntur. *Falsum* est ergo quod verum non est; *fictum* quod tantum verisimile est.

222. Inter *Fertilem* et *fructuosum*. *Fertilis*, est ager; *fructuosum*, quod cunctum compendium est.

223. Inter *Frondeum* et *frondosum*. *Frondeum* est totum factum de frondibus, ut torus, *frodosus* vero est locus [Al., *Iucus*]. Licet enim abundet frondibus, non tamen est de frondibus totus. Sic et *gramineum*, et *graminosum* [Al., *germinem* et *germinosum*].

224. Inter *Flecti* et *deflecti*. *Flecti* est retro [Al., a recto] et in proximum; *deflecti* vero longius et in devium.

225. Inter *Frui* et *uti* hæc distinctio est. Quod fruimur quo nequaquam carere possumus; utimur quæ aliquando nec semper habemus. Ac per hoc uti temporale est, frui vero æternum.

226. Inter *Fremere* et *frendere*. *Fremere* est furorem mentis, usque ad vocis tumultum excitare, *frendere* vero proprie, dentes comprimere et conutere. Unde *frena dicta*, quod hæc equi frendant, id est, premant [Al., *imprimant*] dentibus, et mordent. Hinc et frenetici dicti, eo quod dentes conuentant.

227. Inter *Flere* et *plorare*. *Flere* est ubertim la-

219. Ex Serv. mente, ad ill. iv AEn.: *Quem dederat cursum fortuna peregi.*

Ibid. An vox fatum a Christianis adhiberi possit, nonnulli querunt, catholico sensu a plerisque eam adhiberi constat. AREV.

221. Ex interpretum Terentii mente, act. i Eunuch., scen. 2.

223. Ex Serv. ad ill. ii AEn.: *Nemora inter frondea;* unde locus antea mutilus, restitutus.

Ibid. Pantinus ex varia lectione notat *locus*, quod ipsum in textu Grialius edidit. Fortasse Pantinus in nota voluit *lucus* pro *locus*. AREV.

226. Lib. x Etymolog., littera F.

Ibid. Scribendum potius *phrenetici*, quod non est a *frendesi*, sed a Græco *phrenesis*. AREV

227. Fest., dict. *Plorare*.

A crymas fundere, quasi fluere, porare est quasi cum voce flere, plangere, cum lacrymis pectus aut faciem tundere. Lamentari, est cum aliquibus dictis miserabilibus flere. Miserere, cum silentio dolere. Lingere est cum habitus mutatione. Lacrymas autem a laceratione mentis dictas. Lugeentes vero dicti, quasi luce egentes, unde et luctus [F., lucus] dicitur.

31 228. Inter *Fodere* et *effodere*. *Fodere* est tantum sollicitare terram, *effodere*, hoc ipsum faciendo eruere aliquid, vel invenire, cui contrarium est infodere.

229. Inter *Famulari* et *obsequi*. *Famulari* est debiti; *obsequi*, voluntatis propriæ.

B 230. Inter *Flagitare* et *flagitiare*. Quod *flagitare* idem est quod acriter interpellare, *flagitiare* vero est impurare.

231. Inter *Fugint* et *diffugint*. *Fugint* pariter, diffugint divisi.

232. Inter *Fatemur* et *confitemur*. *Confiteri* proprii arbitrii est; nam fateri, coacti est animi, non voluntatis [Al. profiteri, id est...].

233. Inter *Fecisti?* et *nunquid fecisti?* percontandi differentia est. Nam quo loco volumus nobis responderi factum esse, quod est imperatum, dicimus: *Fecisti?* Quo loco volumus negari, hoc modo dicimus: *Nunquid fecisti?*

234. Inter *Fluit* et *desfluit*. *Fluit* quod naturaliter decurrit, ut humor, desfluit autem quod ætate, vel vetustate dissolvitur, ut ætas hominum, folium arboris. Fluere autem tribus modis dicimus: humore rerum, sanie vivorum, tabe mortuorum.

235. Inter *Funebre*, *funereum*, et *funestum*. *Funebre*, luctuosum; *funereum*, quod ex funere constat; *funestum* vero, quod funere [Al., in funere] inquinatum est. Itaque *funestus* famulus dicitur, qui aliquo funere pallitus est, quo minus sacra peragere potest.

236. Inter *Fragrat* et *flagrat*. *Fragrat* per ritteram ad odorem referunt; per l ad flammam et ignem. Nam quando incendium significat, quod flatu alitur, per l dicimus; et quando odorem, quia fracta [Al., qui a fracta] specie major est, per r countatur [Al., pronuotiantur].

237. Inter *Fratrem* et *germanum*. Fratres dicuntur, qui ex eodem patre nascuntur, et non ex eadem matre. Qui vero **32** ex eodem patre et matre [Al.,

D — *Plangeré*. Sic *vetus glossar.*, *plangoribus*.

230. *Vetus glossar.*, *flagitaverit pro acriter*.

— *Male imputare*. In mss. *impura res est pro imputare*.

232. *Non.*, dict. *Confiteri*.

— *Serv.*, ad illud iv AEn.: *Anna fatebor enim*.

234. *Serv.*, ad ill. viii AEn.: *Sanie taboque fluentes, contra sentit: Sanies mortui est, tabum viventis, scilicet sanguinis*.

Ibid. *Vat.*, *ut ætas hominis*. AREV.

236. Ex Serv., ad ill. i AEn.: *Fragrantia mella*, in altero ms. erat: *Nam quando flammam et ignem, qui incendium significat, forte legendum: Nam quando flammam et incendium significat, præemine Servio.*

237. *Sic lib. Etymolog. ix, cap. 6.*

— *Ex eodem...* Ex eod. lib. citato videtur legendum

eadem matre et patre], germani appellantur. Et est germanus ex eadem genitrice, vel ex eodem germe manans.

238. Inter *Firmum* et *valentem*. Firmus ex firmitate naturæ, valens vero ex præcipuis viribus, ut athleta.

239. Inter *Figuram* et *formam*. Figura est artis, forma naturæ [Al., hominis].

240. Inter *Faretum* et *partum*. Faretum dicimus qui non est editus, et intra ventrem jacet, partum qui editus est.

241. Inter *Fessum* et *fatigatum*, et *lassum*. Fessum animo et cura [Al., corpore], fatigatum, ex itineris longitudine, lassum, labore.

242. Inter *Frameam* et *macharam*. Framea appellatur gladius, ex ultraque parte acutus, quam vulgo spatam dicunt [Al., vocant], machæra autem gladius est longus, ex una parte acutus.

243. Inter *Fœdus* et *pacem*. Fœdus namque pacem prævenit. Nam posterius pax accipitur, prius fœdus initur.

244. Inter *Flumen* et *fluvium*, *flumen*, *torrentem*, etc. Fluvius, perennis aquarum decursus generaliter, a. fluendo dictus. Et proprie flumen ipsa aqua; fluvius, cuius aqua; torrens autem inde dictus, quia pluvia crescit, siccitate torrescit, id est, atescit. Unde et Pacavius: *Flammeo vapore torrens torret*. Porro rivus vocatur 33 qui subito ex pluvia fit, celeriterque decurrat ac deficit, fons autem est caput [Al., corpus] aquæ nascentis. Amnis autem fluvius est nemore et [Al., ex] frondibus redimitus, et ex ipsa amenitatem annis vocatur.

245. Inter *Fulgura* et *fulmina*. Fulgor est splendor micantis nubis [Al., micantibus nubibus], fulmen autem, mucro est fervidus, ventorum violentia e nubibus ad terras emissus. Tria sunt antem hæc, fulgor [Al., fulgus F. fulgos], fulgor, et ful-

ex eadem matre, non patre, et infra: est enim germanus ex eadem genitrice, non ex eodem germine manans. Alioqui sibi contrarius Isidorus his duobus locis, et Servi, unde sumpsit, ad illud v. Aen.: *Hæc germanus Erix*.

Ibid. Vat., ex eodem mare et matre. RREV.

258. Interpretis Terentii, actuū, scen. 5, Hecyr.: *Validus, robustus, et habitior corpore*.

239. C. Fronto. Figura artis opus, forma naturæ bonum.

241. Vid. Serv. lib. viii Aen., ad ill.: *Ter fensus vallis resedit*. Etymolog., lib. x, littera F. Alter Verrini apud Dioniredum lib. i: *Quod satigatus sit, cum quis per alium laborare compellitur; fensus vero, cum quis labore deficit, ut lassus*.

242. Sic lib. xviii Etymolog., cap. 6.

244. C. Fronto contra: *Flumen idem fluit, et manet; fluvius temporibus siccatur*. Est autem totus lere hic locus ex lib. xiiii Etymolog., cap. 21. Ex quo verba fluvius cuius aqua in fluvius decursus aquæ, mutanda videntur.

— *Pacvius...* Fest., dict. *Torrens*, ex Antiope citat; porto dictio *torret*, et hic et in Etymolog. in terra mintanda, legendumque: *flammeo vapore torrens terræ seum exusserit*.

— *Fons uitem*. Varr., lib. iv Ling. Lat., dict. *Fons*, et Festus a fundendo.

A men. Fulgor [Al., fulgus], qui tangit; fulgor, quod incendit et urit; fulmen, quod fundit. Et ideo cum trinis radiis luguntur.

246. Inter *Florida* et *florulenta*. Florida sunt arbores et herba, florulenta campi, vel prata. Sic et alia intelliguntur similia.

247. Inter *Frumenta* et *fruges*. Frumenta sunt arida et secca, fruges vero liquidæ. Frumenti autem nomen tractum est a frumine, id est, eminenti gutturis parte.

248. Inter *Feras* et *bestias*. Omnis bestia fera, non omnis fera bestia. Bestiae namque sunt, quæ mortuæ, vel unguibus saeviunt, ut pardi, leones, tigrides, a vastando dictæ. Feræ autem etiam illæ sunt quæ etsi non [Al., a vi quæ] saeviunt, tamen silvestres sunt; dictæ autem feræ, quod et naturali utantur libertate, et desiderio suo ferantur.

249. Inter *Fastos* et *fastos* [Al., fastus] dies. Fasti universaliter comprehensi, tam boni, quam mali, dies fasti [Al., fastus], quibus sunt contrarii nefasti.

250. Inter *Fastos* dies et *nefastos* dies. Quod fasti dies sunt quibus judicia exercere et causam dicere vel agere licet, nefasti dies dicti ab eo quod nefastis sit quidquam his diebus agere, vel dicere, vel sacram facere. Ergo festis diebus contrarii sunt nefasti.

251. Inter *Festos* dies et *solemnes*. Festi dies ex consuetudine dicuntur, solemnies vero qui ad omnes pertinent, ut parentalia. Ut 34 cum quis defuncti officia expleverit, dicitur solemnia præstitisse.

252. Inter *Fulmen*, *fulgorem* et *fulgor*. Fulmen, quod ferit, fulgor est, quod apparet, fulgor, quod conditur, si cadat de cælo.

253. Inter *Fœdus* et *fœdus*. Fœdus turpis, fœdus placitum.

254. Inter *Fides* et *fidis*. Fides in fide, fidis de chorda.

255. Inter *Fenum* et *senus*. Fenum palea, senus lucrum est.

— *Et ex ipsa...* Varr. et Fest., melius, a circumendo, aut circumando.

Ibid. In Etymologiis legitur nunc fluvius cursus aquæ, non decursus, ut Pantinus exhibet; sed infra, n. 499, legitor decursus. AREV.

245. Sic fero Non, dict. *Fulmen*.

Ibid. Vat. terram emissus. Et mox ternis radiis. AREV.

D 247. A Serv. dissentit, qui, ad ill. 1 Aen.: *Frugesque receptas, frumenta et fruges confundit, et lib. i Georg. Siliqua quassante legumen*.

— *Eminente...* Ex Serv. lege: *Sub mento gutturis parte*; sunt hæc lib. viii Etymolog., cap. 5.

248. Etymolog. lib. xii, cap. 2.

— *Naturali*. Ex Serv., ad ill. 1 Aen.: *Pinguisque serinæ, et in Etym.*

249. Festus, dict. *Fasti*, et Serv., ad illud in Aen.: *Stirpis Achilleæ fastus*.

Ibid. Vat., quibus est contrarius nefastus. AREV.

250. Fest., dict. *Festis diebus*. Varr., lib. v de Ling. Lat., dict. *Fasti dies*.

Ibid. Ms. Vat., *hic diebus agi*. AREV.

255. F. : Inter *fœdum* et *fœdus*: *fœdum turpe, fœdus placitum*.

254. Forte ex Agrætio legend.: *Fides de fidelitate, fidis de chorda*.

256. Inter *Fragrat* et *flugrat*. *Fragrat* redolet, *flugrat* verberat.
257. Inter *Favorem* et *favum*. *Favor* adjutorium est, *favum* vero mel.
258. Inter *Furatum* et *furtatum*. *Furatum* eum qui furtum facit; *furtatum*, quod furatur fur.
259. Inter *Fatum* et *fatuum*. *Fatuum* segnem, *fatuum* vero fortunae decretio est.
260. Inter *Fastos* et *fastus*. *Fastus* de superbia, *fastos* de libris.
261. Inter *Feminam* et *semina*. *Feminam* de homine, *semina* feminorum sunt.
262. Inter *Forfices* et *forcipes*. *Forfices*, id est, *tisoriae*, *forcipes*, tenaces.
- A** 263. Inter *Fornicationem* et *adulterium*. *Adulterium* est conjugalis tori inquinamentum, *fornicatio* vero amor legitimo conjugio solutus, et vagus, ex plendae libidinis consecando licentiam. Scripturæ autem solent *fornicationem* vocare omnem illicitam corruptionem, sicut est idolatria, et avaritia, ex quibus sit transgressio legis, propter [Al., per] illicitam concupiscentiam. *Fornicatio* autem sumpsit nomen a quibusdam ædificiis arcuatis quos *fornicées* antiqui vocabant, **35** in quibus meretrices constitutæ prostituebantur. Meretrices autem dicuntur a merendo, id est, promerendo stipendia libidinis. Unde et milites, cum stipendia accipiunt, mereri dicuntur.
- De littera G.*
264. Inter *Grates* et *gratias*. *Grates* Deo aguntur, *gratiae* vero hominibus, quoniam referri possunt [Al., non possunt]. Idecirco optime Deo convenit, quod relationem significat ad latram [Al., latam].
265. Inter *Gaudium* et *lætiam*. Stoici sic distinguunt: *gaudium* quippe esse aiunt elationem animi [Al., animæ], in his que digna sunt exsultantis, *lætiam* vero effrenatau animi [Al., animæ] elationem, que modum nesciat; et in his quoque que virtus sunt mista lætetur. Unde et *Scriptura*: *Non est gaudium* [Al., *gaudere*] impiis, dicit Dominus.
266. *Illic flagratores*, quod mercede flagris cædebantur. *Fest.*, dict. *Flagratores*.
267. Ex *Agratio*.
268. Melius *Serv.*, ad illud vni Aen.: *Versantque tenaci forcipe ferrum*:—*Forfices* sunt quibus incidimus. *Forcipes* quibus aliquid forrum tenemus, nam forrum est calidum. *Fest.*, dict. *Forcipes*.
- D** *Ibid.* *Tisoriae*. *Hispanismus* hic est *tijeras*, ut mox tenaces, tenazæ. Sed *tisoriae* neque apud bonæ Latinitatis lexicographos, neque apul Ducangium reputatur, nisi quod in auctario Ducangii est *tissor* pro *textor*. In Codice Vaticano 5521 legiur *forcices incisurias*, *fortasse incisorias*. Hactenus ex schedis v. c. Cajetani Marinii varias lectiones ejus Codicis excerpere licuit; nam desunt alia. AREV.
269. *Etymolog.* lib. v, cap. 26.
- *Scripturæ...* *Ezechiel.* xvi, multis locis; *Osee* ii, cap. 14, al.
270. Cic., Tusc. iv: *Cum ratione animus moveretur placide, atque constanter, tum illud gaudium dicitur; cum autem inaniter et effuse animus exsultat, tum illa lætitia gestiens, vel nimia dici potest, quam ita designunt: sine ratione animi elationem.*
- *Scripturæ...* *Isaiæ* xviii et lvii. Ubi in Vulgat. :
266. Inter *Gravitatem* et *gravitudinem*. *Gravitas* ex pondere animi, et ex sententia constat, *gravitudo* autem corporis est. Inter *Grave* et *gravidum*. *Grave* de natura dicitur; *gravidum* de accidenti [Al., accidenti] secunditate, ut arbor grava pomis.
267. Inter *Garrire* et *loqui*. *Loquitur* qui recte et temperanter dicit; *garrit* qui aut multa verba dicit, aut sordide loquitur.
268. Inter *Gerere* et *ferre*. *Gerimus* nostra, et veluti natura aliqua, que in nobis sunt, *ferimus* vero imposita nobis, veluti onus. Sed Virgilius permisit utitur (i Aeneid.): *Fidus quæ tela gerebat Achates*. *Gerebat* pro ferre posuit.
- B** 36 269. Inter *Gravatur* et *ingravatur* [Al. *pondatur*]. *Ingravatur* [Al., *ponderatur*] pondere alieno, gravatur suo.
270. Inter *Gentem* et *gentes*, et *genus*. *Gens* nationis est, ut *Græciae*, *Assyriæ*. *Hinc* et gentilitas dicitur. *Gentes* autem familiæ, ut *Julix*, *Claudix*. *Genus* vero ad qualitatem refertur, ut *pecoris*, *pomi*.
271. Inter *Græcum*, *Græcanicum*, et *Græcense*. *Græcus* homo dicitur; *Græcanica* res; *Græcense*, quale in *Græcia* solet fieri.
272. Inter *Gallum* et *Gallicum*, et *Gallicanum*. *Gallum* in *Gallia* natum, *Gallicum* ex *Gallia* latum, *Gallicanum*, quod aliquid ex *Gallia* affert.
273. Inter *Germanam* et *sororem*. *Soror* enim ab eodem germine, non ab eodem utero; *germania* vero ex utriusque manans germine.
274. Inter *Genitorem* et *patrem*. *Genitor* naturæ vocabulum est, sive originis; nam pater dignitatis et honoris nomen est. Unde et sanctos viros ac seniores patres dicimus. *Genitores* vero nostri a quibus [Al., non nisi a quibus] nati sumus.
275. Inter *Generat* et *parturit*. *Generare* masculos dicimus, *parturire* feminas. Ut puta: *Ille generavit*, *illa parturit*.
276. Inter *Gubernatorem* et *nautam*. *Quod omnis gubernator, nauta esse potest*, *omnis nauta gubernator esse* [Al., dici] non potest.
- Non est pax imp., dicit Dominus.*
266. Non., dict. *Grave*. *Serv.*, ad ill., vni Aen.: *Nodisque gravatum*.
267. Ex *Varronis Sententia*, lib. vde Ling. Latina, qui *loqui a loco derivat*, quod suo quoque loco verba dicantur.
- *Gerrit*. Non., dict. *Garrire*.
- Ibid.* In *Grialii Editione* textus et nota exhibent temperanter. Pantinus videtur voluisse temperate pro una lectione, et pro alia temperanter. In verbis *Varronis* apud *Grialium* erat sua quoque. AREV.
268. Vid. Non., dictionibus, *Perre*, et *Gerere*.
270. *Gens* et *nationis*, et *familiae*, *Serv.*, ad ill. i Aen.: *Gens inimica mihi*.
271. C. *Fronto* fere eodem sensu: *Corinthium vivem dicimus*, *Corinthiacum vas*, *Corinthensem fontem*.
- Ibid.* *Hæc*, et similia discrimina, ut *Hispanus*, *Hispanicus*, *Hispaniensis*, observari non solent. AREV.
272. Sic *Fronto*: *Gallicus natione*, *Gallicus ex Gallia*. F. scrib.: *Galicanus qui aliquid*.
273. Sibi ipsi contrarius *Isidorus* supra.
274. *Servius* tamen, ad ill. i Aen.: *Prospiciens genitor*: — *Venerabilis*, inquit, ut *Tibri Pater*; ergo nomen et ad verum pertinet, et ad honorem refertur.

277. Inter Grande et maximum. Grande ad corpus pertinet, maximum ad animum.

37 De littera H.

278. Inter Hodie et hoc die. Hodie est quasi primum fiat, hoc die quasi aliquando factum referamus.

279. Inter Hunc diem et hanc diem. Dies masculini generis bonum tempus apud veteres indicabat; feminini malum, veluti in Job, maledicta dies.

280. Inter Habeo et ab eo. Habeo, retineo; ab eo, hoc est, ab ipso.

281. Inter Hos et os. Si hos cum h scribimus, significamus personam, sine h significat vultum.

282. Inter Hæresim et schisma. Schisma esse eadem opinantem, atque eodem ritu colementem quo cæteri, solo congregationis delectari discidio: hæresim autem esse longe alia opinantem quam cæteri, aliamque sihi ac longe dissimilem perversi dogmatis instituere culturam. Hæresis autem Graece ab electione dicitur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat quod melius esse videtur. Secta autem a divisione dicta est, quasi sectio. Unde et sectæ philosophorum vel hereticorum dicuntur.

283. Inter Honos et onus. Honos de honore, onus de onere.

284. Inter Hora et ora. Hora cum h littera, diem, sine h regionum, vel finium, sive oris significatio, quo locutio exprimitur.

285. Inter Honustus et oneratus hoc interest, quod oneratus est qualicunque pressus pondere, honustus vero, cui ipsum onus honori est, ut si quis spolia hostium ferat. Sed oneratus aspirationem non habet, quia ab onere venit; honustus vero, quia ab honore descendit, retinet aspirationem.

286. Inter Hauritur et exhaustur. Hauritur aqua, exhaustur puteus.

287. Inter Herbidum et herbosum. Herbidum dicimus locum, 38 in quo herbarum viriditas nunquam cessat, herbosum autem, qui facile herbam generat, et ad tempus arescit.

De littera I.

288. Inter Inferum et infernum. Pars superior inferni inferus est, ubi quieverunt ante adventum Christi animæ justorum. Pars vero inferior infernus, in quo truduntur [Al., traduntur] animæ impiorum qui plurimum peccaverunt. De quo Propheta animam suam liberatam esse gaudet [Al., congaudet], dicens:

277. C. Fronio: Grande incremento, magnum amplitudine.

285. Al.: Honus regionum, sed vox regionum irrepit ex sequenti articulo.

284. Ex Agrætio.

285. Ex Serv., ad ill. 1 Aen.: Spotiis orientis onustum.

— Vetus gloss., Honus honor. Τιμὴ δέοντος, τιμὴ ἀρεσκόντων. Varro etiam, 4 de Ling. Lat.: Dictum onus et honor qui sustinet remp.

287. Fuslus hæc differentia exponitor in libro sine ordine alphabeticō, num. 134, ubi nonnulli annotabo ex Goldasto. AREV.

288. Inferi infernum est uterque Ms., mendose.

— Dicens... Psal. lxxxv: Ei eruisti animam meam.

291. Etymolog. lib. viii, cap. 9.

A Quia liberasti animam meam ab inferno inferiori.

289. Inter Initium et principium. Initium est rerum a quo quid incipit, ut fundamenta domus, carina navis; principium autem verborum exordium est.

290. Inter Judicium et justitiam. Justitia est studium recte vivendi, judicium vero aequitas recte iudicandi; quisquis ergo bene vivendo servit [Al., vivendi serviat], justitiam facit; quisquis recte iudicat in subditis, judicium custodit. Profanatur autem iudicium astutæ tempore, non dignitate. Nam primum oportet quemque esse justum, providere rectitudinem, et post hoc assequitur in judiciis aequitatem. Horum primum virtutis est, alterum honoris. Neque enim quisquam potest pervenire ad honorem, nisi per virtutem. Differt enim justitia a judicio. Sollet enim dici judicium pravum, quod injustum est; justitia vero nunquam [Al., iniqua] et injusta esse non potest.

B 291. Inter Incantatorem, magum, aruspicem et maleficum. Incantatores sunt qui rem verbis [Al., verbo] peragunt. Magi, qui de sideribus philosophantur. Malefici, qui sanguine utuntur et victimis, et saepe contingunt corpora mortuorum. Aruspices, qui exta [Al., secta] pecudum inspiciunt, et ex eis futura praedicunt.

292. Inter Indoctum et indocilem. Indocilis est, qui penitus non 39 potest discere [Al., docere. F., doceri]. Indoctus, qui nondum discit, et tamen discere potest. Ad hanc formam [Al., ab hac forma] similia distingue, ut puta, immotus, et immobilis, et his similia.

C 293. Inter Innoxium et innocuum. Innocuus est cui non nocetur; innoxius, qui non novit nocere.

294. Inter Impurum et impudicum. Impudicus [Al., impurus], qui turpitudinem flagitiæ infert; impurus [Al., impudicus], qui patitur.

295. Inter Immemorem et ignarum. Immemor est, qui oblitus est; ignarus, qui insecus. Unde et nares dictæ, quæ nos odore [Al., ad odorem] admonent ut cognoscamus [Al., noscamus] aliquid et sciamus. Unde et olfecisse, scisse [Al., olsari res] veteres dicebant.

D 296. Inter Inuertem et segnem. Iners sine arte, et ob hoc neque operis quidem ullius [Al., operique utilis]. Segnis, quasi sine igne; quomodo securus, sine cura, id est frigidus, per quod inutilem accipimus.

297. Inter Insanum et insanientem. Insanus est qui

Ibid. Barthius, lib. xl. Adversar., c. 10, in suis membranis verba corrupta invenit et saepe cogunt corpora, et ex conjectura repouchat, et qui surgere cogunt corpora, eic. AREV.

292. Ex Serv., Aen.: Is genus indocile. Al., indocibilis.

— Discit. — Didicit, ex Serv.

293. Ex Serv., ad ill. x Aen.: Omnes innocua.

295. Ex Serv. ad ill. 1 Aen.: Neque enim ignari sumus ante malorum. Ipse Etymolog. lib. x, littera I.

296. Fest., dict. Iners, est autem ex Serv., ad ill. 1 Aen.: Instant ardentes Tyrri; ipse Etymolog. lib. x, littera I.

— Etymolog. lib. x, littera S.

perpetuo animi furore tenetur; insaniens subito in-
citatūs indignatione, vel ira.

298. Inter *Impium* et *peccatorem* hoc distare solet, quod omnis impius peccator, non tamen omnis peccator impius habendus est. Impius quippe est quisquis a fidei pietate alienus efficitur, peccator vero qui prava actione foedatur. . .

299. Inter *Iniquitatem* et *peccatum* sic distare dicit Ambrosius, quod iniqutitas ad mentis acerbitatem refertur, peccatum vero ad prolapsionem corporis. Praecedit igitur iniqutitas, peccatum sequitur. Sed gravior est iniqutitas, tanquam materia peccatorum, in cuius comparatione levius est peccatum. Item peccatum est quod admittitur; piaculum autem id quod admissum est, et id quod expiatetur admissum. Ini-
quitatis autem tres sunt differentiae: **40** suggestionis, delectationis, et consensus. Inter iniqutitates et pec-
cata sanctus Hieronymus hauc differentiam facit: iniqutitates dicimus quae ante susceptam fidem, sive per ignorantiam, sive per scientiam committuntur. Peccata vero, quae post cognitionem fidei, vel gratiam baptismatis contrahuntur; totidemque et pec-
cata, verbi, operis et consensionis.

300. Inter *Invidum* et *invidiosum*, quod invidus feliciori invidet, invidiosus autem is est [At. idem est] qui ab alio patitur invidiam [At. malum]. Nihil autem honestum, quod non invidiosum. Nein quippe invidet misero; quis autem bonus et non invidiosus?

301. Inter *Iram* et *iracundiam*. Ira praesens est, et ex causa nascitur; iracundia autem vitium naturale et perpetuum est. Item iratus pro tempore concita-
tur; iracundus autem frequenter [At. frequens] irasci-
tur, et ad levem sermonis auram, quasi a vento folium, commovetur. De talibus dicit Scriptura: *Vir iracundus in honestus est.* Et iterum: *Iracundus effudit peccata.*

302. Inter *Ignominiam* et *infamiam*. Ignominia ponitur potestate [At., in potestate] aliquujus, infamia

298. Ex Ambrosio.

Ibid. Haec est ratio cur sanctissimi Patres docent impios in extremo iudicio non esse judicandos, quia jam judicati sunt, sed eos qui medii sunt inter pios et impios. Vide Prudentiana nica, n. 179. AREV.

299. In textu Pantinus fortasse legebat totque, aut totidem et, pro quo varia lectio assignatur toti-
demque. AREV.

300. Etymolog. lib. x, littera I.

Ibid. In Ms. Barthii: *Feliciori invidet, et sibi nocet. Invidiosus, qui ab aliquo patitur malum.* Legit Barthius: *qui ab aliquo petitur malo.* Mox, *ibid.*, *bonis pro bonus, et Barthius interpretatur, bonis abundans, locuples.* AREV.

301. Terentii interpretes, act. iv, scen. 6, Heauton.: *Ira de causa est, iracundia de ritio multum irascentis.* Distinguit etiam Cicero, iv Tusc.; et Fronto: *Iratus ex offensa est, iracundus natura.*

Ibid. Verba Scripturæ fortasse sunt ex Proverb. xv, 18, ubi Vulgata: *Vir iracundus provocat rixas; et cap. xxvi, 21: Vir iracundus suscitat rixas.* Barthius prope hauc locum indicat differentiam inter *jactu-
ram et damnum*, quae littera D jam exposita fuit. AREV.

302. Ex C. Fronto.: *Ignominia imponitur ab eo qui potest animadversione notare, infamia ex multorum sermone nascitur.*

A mia autem sit multorum conscientie sermone.

303. Inter *Incusare* et *accusare*. Incusamus potiores, accusamus pares. Item incusamus verbo, accusamus crimen et facto.

304. Inter *Jubere* et *imperare*. Jubere apud veteres non idem erat quod imperare; nam jubere ibi dicebatur, ubi voluntatis erat obsequium; imperare autem, ubi debito [At., dubio] quisque imperio parebat.

41 305. Inter *Jactamur* et *fatigamur*, Jactamur in maris fluctibus, fatigamur in terris.

306. Inter *Jaceo* et *jacio*. Jaceo accubantem significat, jacio vero mitto demonstrat.

307. Inter *Ignem* et *focum*. Ignis ipsa flamma est, focus vero fomes, ac nutrimentum ignis. Nam Varro: *Focus*, ait [At., autem], *dictus, quod foveat ignem.* Focus ergo dictus a fotu.

308. Inter *Januam* et *ostium*. Janua est aditus primus in domum, ostium in quemlibet locum domus. Similiter vero janua, vel est clausa [At., cum claustris], vel patens; fores autem et valvae ipsæ clausæ [At., ipsa claustra] sunt, sed fores quæ foras vertuntur, valvae, quæ intus aperiuntur, et duplices, multiplices, complicabilesque sunt. Portæ vero proprie murorum dicuntur; atque ideo [At., inde] dictæ eo quod antiquitus portato aratro designabantur [At., portatura rotæ designat], quando circumdecebatur gyrus, atque urbs [At., Urbo] signabatur.

309. Inter *Illi similis* et *illi similis*. Illius similis ad mores referuntur, illi similis ad vultum.

310. Inter *Juventam* et *juventutem*. Juventus est C juvēnum multitudo; juventa [At., juventus] autem hominum est ætas. Juventas vero decus juventutis, sed auctores in plerisque locis aliter posuerunt.

311. Inter *Inscire* et *officere*. Inscire est colorem mutare, officere est alicui nocere.

312. Inter *Invenire* et *reperiare*. Invenimus inqui-
sita, reperimus ultro occurrentia.

303. Ex Serv., ad ill. i AEn.: *Talibus incusat, qui tamen amplius quam noster.*

303. Ex Serv., ad ill. i AEn.: *Terris jactatus et alto.*

Ibid. In nota Pantini est mars pro varia lectione, sed fortasse Pantinus voluit mare. AREV.

307. Fest., dict. *Focus*, et Serv., ad ill. xi AEn.: *In mediaque focos.*

308. Ex Serv., ad ill. i AEn.: *Foribus cardo stri-
debat ahenis.*

D — *Portæ*, etc. Vid. Serv., ad ill. ii AEn.: *Jamque propinquabant portis;* et lib. v AEn., ad illud: *Urbem designat aratro.* Ipse, Etymolog., lib. xv, cap. 2.

Ibid. Hanc differentiam elegantem, et pro multo-
rum antiquitatis locorum meliore captu, præsentim comicorum, utilem esse ait Barthius, qui inanem operam ponit, ut veram lectionem restituat in Edi-
tione Grialiana jam constitutam. AREV.

310. Ex Serv., ad ill. i AEn.: *Lumenque juventæ.*
— *Decus.* Leg. *juvenum*, ex Serv.

— *Hominum.* Leg. *Deus*, ex mente Serv. et Acron., in Od. 3 lib. i Horatii. Haec est ἡβη, et sic fere Agravius. Vid. et Non., dict. *Juventus*.

311. Ex C. Fronto.: *Insector colorent mutat, offi-
ctor officio obest.*

312. C. Fronto: *Invenimus nostra, reperimus aliena.*
Ibid. In Editione Grialii, a num. 312, gradus sit ad n. 314. Propterea, ex n. 12, duos feci, ut numeri suo ordine procederent. AREV.

42 313. Inter *Inquirere* et *quærere*. Inquirimus ea de quibus dubitamus, quærimus ignota.

314. Inter *Impendere* et *impendere*. Impendere correpte ab eo venit, quod est impendo, impendere; impendere autem, si e litteram producas, significat imminere, ab eo quod est impendo.

315. Inter *Juvat* et *jubat*. Juvat, delectat; jubat, adjuvatur.

316. Inter *Ilicem* et *ilieem*, Ilicem cum duobus ill significat inductorem; ilicem per unum arboreum indicat.

317. Inter *It* et *id*. Id pronomen est; it vero, vadit.

318. Inter *Inquit* et *inquit*, ut puta ubi inquit dictum.

319. Inter *Insitum* et *insertum*. Insitas arbores dicimus, insertas vero causas [Al., cautes], aut fabulas.

320. Inter *Illud* et *illuc*. Illud pronomen, illuc adverbium est.

321. Inter *Imprecari* et *deprecari*. Imprecari, maledicere; deprecari, excusare et expurgare.

322. Inter *Incolam* et *inquilinum*. Incola quidem et [Al., qui et] inquilinus signum est perdite patræ; sed inquilinus dicitur quandiu peregrinatur, incola cum invenerit sedem.

323. Inter *Indigenum* et *indigentem* [Al., *indigentem*]. Indigentes [Al., *indigentes*] egeni sunt; indigenæ, inde geniti.

43 De littera L.

324. Inter *Libertatem* et *liberalitatem*. Libertas conditionis est, liberalitas vero beneficentia et largitatis, ut nudum vestire, captivos redimere, pauperi victimum [Al., add. tribuere vel] administrare.

325. Inter *Laudabilem* et *laudandum*. Laudabilis est qui laudari potest, laudandus qui laudari debet.

326. Inter *Luxuriosum* et *prodigum*. Luxuriosus, quasi solitus in voluptates, tñide membra loco mota luxa dicuntur; prodigus autem sumptuosus, qui omnia porro agit, et quasi proicit.

327. Inter *Lascivum* et *petulantem*. Lascivus luxu,

315. Ex C. Frontone.

— *Ignota*. Al.: *Nota disciplinam*, Fronto.

315. Puto inter *juvat* et *juvat*, ut supra inter *paret* et *paret*, ut tantum *juvat*, discrimin significationis sub eadem voce, ut inter *nobilis* et *nobilis*, *notus* et *notus*, sed hoc in uno tantum Codice.

Ibid. In nota Pantini fortasse legendum ut tantum sit *juvat*. AREV.

316. Ex *Fest.*, dict. *Intex*.

318. Corruptus locus, atque hoc quoque abest ab altero ms.

Ibid. In textu Grialii erat *inquit*, et *inquit...* ubi *inquit*. In voce *inquit* intellige *in quid*. AREV.

319. Ex *Serv.*, ad ill. ii *Georg.*: *Mutatamque insita mala ferre pyrum*, sed in altero lib. : *Insertas vero caules*, aut *fabulas*, ut amplius de Servii loco delibera- randum censeam.

Ibid. Non satis assequor, ait Barthilius, cur *INSERTAS causas*, vel *fabulas* dicat, nisi quod sciam *INSERTAS* priscos emblemata nuncupasse, quod ornamento inse- rantur aliis, velut lignæ ossulæ, aut gemmæ. Vox *inserta* apud Macrobius et Gellium ab aliis alio modo

A petulans temeritate. Petulantia autem libido dicitur, ab eo quod peit male alienum pudorem.

328. Inter *Litigiosum* et *litigatorem*. Litigiosus est de quo litigatur, quasi ager; litigator qui litigat.

329. Inter *Lætitiam* et *exsultationem*. Lætitia est mentis gaudium, exsultatio vero verborum atque membrorum. Rursus exsultatio a jubilatione [Al., ad jubilationem] distinguitur. Ubi enim verba sufficiunt lætitiae, et lingua idonea est mentis gaudium explicare, exsultatio est. Ubi vero non potest quisque conceptum gaudium verbis annuntiare [Al., nuntiare], sed ipsam animi effusi [Al., diffusi] lætitiam in vocem quamdam exsultationis erumpit, jubilatio est.

330. Inter *Lethum* et *mortem* quidam tentaverunt B facere discretionem, dicentes : Lethum per se venit, mors vero infertur.

331. Inter *Libidinem* et *lividinem* [Forte, *libidinem*]. Libido per b cupiditas est animi; lido [Forte, *livedo*] per v livor est corporis. Sunt autem multæ variaæque libidines, sicut libido ulciscendi, quæ ira vocatur; sicut libido habendi pecuniam, quæ avaritia nominatur; sicut libido quomodounque vincendi, quæ pertinacia dicitur; sicut libido gloriandi, quæ jactantia nuncupatur. Et cum sint multarum libidines rerum, 44 neque enijs rei libido sit adjicitur, non solet animo occurrere, nisi illa tantum qua obscenæ partes corporis ad flagitorum immunditias excitantur. Sed merito ista inter cætera hoc sibi nomen proprie obtinuit, quia in carne corruptibili plus cæteris sœvit. Dicta C autem libido, eo quod libeat alienum pudorem, sive quamcumque rem appetere.

332. Inter *Laudem* et *laudationem*. Laus est ejus qui laudatur; Laudatio vero ejus qui laudat. Item laus est in qua virtus enitet; laudatio, ipsa laudantis oratio [Al., laudatio orationum]. Laus et lætitia [Al., laudem lætitiam,] sine celebratione vocis in animi admiratione consistit: laudatio vero rei cuiusque prædicatio est, adminiculo orationis ornata.

333. Inter *Largitatem* et *largitionem*. Largitas humanitatis est, largitu ambitionis.

explicatur, neque eodem modo ab omnibus scribitur. AREV.

321. Agræt. Vid. Agell., cap. 16, lib. vi.

322. Vid. Etymolog., lib. viii, cap. 4; Fest., dict. *Inquilius*.

323. Ex *Serv.*, ad ill. viii *Æn.*: *Tum manus Ausoniacæ*.

326. Vid. Non., dict. *Luxum*, et dict. *Luxuria*, ipse lib. Etymolog. x, litera L.

— Fest., dictione *Prodegeris*, et dict. *Prodigue hostræ*.

329. In textu et in nota pro varia scriptura est exsultationis. Utrolibet loco videtur reponendum exsultatione. AREV.

331. Pertinacia. Non., dict. *Pervicacia*.

Ibid. In nota Pantini erat forte *libidinem*, quod mutavi ab ejus mente, ut opinor, in f. *livedinem*. Barthilius et suo Ms. corrupto emendabat *immundici- nam*; sed melius est *immunditias*. AREV.

332. Al., Ejus ipsa virtus enitet. F. Ejus in quo virtus enitet.

333. Ex *Agrætio*.

334. Inter *Lætari* et *gratulari*. Lætamur de nostris bonis, gratulamur de amicorum [Agræt., alienis].

335. Inter *Legere* et *lectitare*. Legere ad tempus refertur, lectitare ad frequentiam. Interdum et legere nauticum verbum est, quia et navis dicitur legere quidquid transit.

336. Inter *Labium* et *labrum*. Labium superius dicimus, labrum inferius. Rostrum, non nisi avium, quod incurvum est. Vanissime autem quidam nititur [Al., tentant] facere discretionem, ut virorum labra, multorum labia dicantur [Al., dicant].

337. Inter *Lactantem* et *lactentem*, quod lactans est que lac præbet, lactens cui præbetur.

338. Inter *Leges* et *jura*. Jus dicitur, lex scribitur. Unde et Virgilius : *Juræ dabant legesque viris.* Item leges humanæ, jura 45 divina sunt. Ideoque B et juramentum dicitur id est, sacramentum in Deo [Al., Domino]. Hinc et Virgilius :

Fas mihi Grajorum sacra resolvere jura.

339. Inter *Leges* et *mores*. Lex est scriptis edita, mos autem lex quædam vivendi, nullo vinculo astricta [Al., astrictus], sive lex non scripta, sed tantum eum usu retenta.

340. Inter *Latronem* et *furem*. Qui alienum involat [Al., aliquid subtrahit], fur est; qui furatur et occidit, latro est. Propriè autem latro a latrando insidiis [Forte, in insidiis] dictus; fur autem a turvo vocatus, id est, nigro; nam noctis utitur tempore. Polchre autem Plautus eidam [Al., de quoddam] qui furabatur ait (Plaut. *Aulularia*) : *Tu trûm filierarum homo, id est, fur.*

341. Inter *Locum religiosum*, et *sacrum*, et *sanctum*, quod sacrum vocamus, quod ad deos superos pertinet; religiosum, quod ad deos inferos; sanctum vero, quod aliqua sanctitate sanctum est, ut sunt tantum apud Homerum (Odysse. p) soli sancti, sacri, sacrosancti.

342. Inter *Labat* et *lavat*. Labat nutat, lavat lotorem esse.

334. Ex Agrætio.

335. Ex Serv., ad ill. i Georg. : *Primi lege littoris oram*; et ill. in Aen. : *Littoraque Epiri legimus*; et in Aen. Pars cætera pontum pone legit.

336. Ex Agrætio.

— Non est av. nisi quod incurvum est, Agræt.

— Vanissime. Ex Serv., ad ill. ii Eclog. : *Calamo trivisse labellum.*

337. Ex Serv., ad ill. i Georg. : *Lactentia turgent.* Ibid. In Barthil Codice, *lactens, qui ducit*; quod verbum ducit elegans est, ut ait Barthius, et lactenti maxime congruum. AREV.

338. Ex Serv., ad citata verba ab Isidoro, quæ sunt i et ii Aen.

— Serv., ad locum citatum, qui est in Aen.

339. Sic fere ipse, lib. ii Etymolog., cap. 10, et lib. iv, cap. 3.

340. Sic ipse Etymolog. lib. x, littera L. Varro, quod circa latera ferrum habeat. Fest., quod a latere adoriantur, aut ἀπὸ λατρεῖας.

— Serv., ad ill. iii Georg. : *Nocturnum stabulis furem.*

341. Vid. Fest., dict. *Religiosus*, et Macrob. lib. iii Saturn., cap. 3.

— Soli, etc. F. *Solisanceti*, duas sequentes dictiones

A 343. Inter *Lætum* et *lethum*. Lætum gaudentem, lethum mors dicitur.

344. Inter *Labium* et *labrum*. Labium oris; labrum vasis, a rostro, quod incurvum est.

345. Inter *Lympham* et *nympham*. Lympham aquam, nympham deam.

346. Inter *Litem* et *rixam*. Lis inter duos committitur, et mota finitur; Rixa inter multos et jurgio [Al., injuria] constat.

347. Inter *Ligat* et *legat*. Ligat quis vinculo, legat testamento.

46 348. Inter *Limen* et *limitem*. Limen ædium est, limes regionum vel finium.

349. Inter *Libat* et *immolat*. Veteres immolare dicebant, quando victimas in mole [Al., mola] altaris ponentes ignem sacrificiis [Al., sacrificiuni] subjiciebant. Libare autem quando pateras mero plenas aris fundebant. Nam libare proprie fundere est. Unde et Liber vocatur qui [Al., quia] vini usum in Græcia ostendisse fertur. Nos ergo juxta verborum distinctionem immolamus panem, libamus calicem.

De littera M.

350. Inter *Misericordiam* et *miserationem*. Bene velle misericordiae est; bene facere, miseracionis. Dicitur enim miseratio, quasi misericordiae actio. Nam misericordia affectus tantum cordis est quo compellimur ut miseris subveniamus. Quapropter misericordia condolere misero novit, etsi non sit unde tribuatur; miseratio autem ex opere comprobatur.

C 351. Inter *Memorare* et *commemorare*. Memorantur paucia, commemorantur multa.

352. Inter *Mansuetum* et *modestum*. Mansuetus est qui nulli injuriam irrogat, modestus qui nec læsus irascitur.

353. Inter *Miserum* et *misellum*. Miserum viventem adhuc dicimus, misellum mortuum.

354. Inter *Miserandum* et *miserabilem*. Misericibilis est cui misereri possumus, miserandus cui misereri debemus.

355. Inter *Memoriosum* et *memorem*. Memoriosus forte glossema.

342. Forte *lotorem* aut *lavatorem*.

Ibid. Pantinus in not. conjicit *lotorem*, quod exstat etiam in textu. Fortasse in textu vell in nota legendum *lutorem*. Vox *lutor* et *lotor* apud quædam vetera monumenta reperitur: de voce *lavor* minus id liquet. AREV.

345. Etiam Fest. distinguunt dict. *Lympha*.

348. Ex Agrætio, qui forte ex Isidoro supplendus.

349. Eadem fere lib. Etymolog. vi, cap. 16.

Ibid. Melius est *mola* quam *mole*: nam vere *im-molo* a *mola* deducitur. AREV.

350. Quippe videtur in altero ms.

Ibid. In nota Pantini fortasse legendum est, al., miseratio, ut, scilicet, varia lectio discrepet a textu.

AREV.

352. Fest., dict. *Mansuetus*. Non., dict. *Mansuetum*:

— Non., dict. *Modestus*. Ipse Etymolog. lib. x.

353. Ex lib. x Etymolog., littera M. Potius legendum videatur: *Misellum* viventem adhuc, *miserum* mortuum.

354. Etymolog. lib. x, littera M.

355. Ex C. Front., qui paulo copiosius. *Memoriosus* habet ad dicta, factaque referenda *memoriam*; *memor beneficii* *memoriam* vel *injuriae* resert. Unde in Isidoro pro defensionis malum *offensionis* reponi.

in memoriam habet, memor vero beneficii vel defensio-
nis memor est.

47. 356. Inter *Moram* et *tarditatem*. Mora est quæ
impedit, tarditas quæ impeditur. Mora in re, tarditas
in homine.

357. Inter *Mendum* et *mendacium*. Mendum in li-
bro proprio dicitur, unde et emendare dicimus. Nam
mendacium in cæteris rebus est.

358. Inter *Malitiam* et *malignitatem*. Cogitatio
quippe prava mentis malitia dicitur, malitiæ votum
vel opus malignitas appellatur.

359. Inter *multationem*, *pœnam*, et *supplicium*.
Mutilatio potest esse, et sine sanguine, in damno
pecuniae. Supplicium cum sanguine; poena vero dolor
sine sanguine.

360. Inter *Munus* et *donum*. Munus est debitum,
ut [Al., in] patrono; donum, honorarium est. Item
donum dantis est, munus accipientis. Dictum au-
tem donum a dando, munus a muniendo, vel a mo-
nendo.

361. Inter *Meruit* et *promeruit*. Meruit commune
est et ad pœnam et ad præmium, promeruit tantum
ad præmium. Nam promeritus dicitur qui bene facit,
sic inmeritus qui male.

362. Inter *Magnum* et *grandem*. Magnum ad ani-
mum referimus [Al. refertur], grandem ad cor-
pus.

363. Inter *Mutuum* dare [Al., mutuare] et *com-
modare*. Qui mutuum dat, aliud recepturus est; qui
commodat, utique idem sibi reddi desiderat.

364. Inter *Monere* et *admonere*. Monet qui præ-
cipit, Admonet 48 qui quod exciderat memorie
reducit.

365. Inter *Meretur* et *mœret*. Qui meretur dignus
est aliquo beneficio; qui mœret, tristis est.

366. Inter *Miramur* et *admiramur*. Admiramur
virtutes, miramur opera.

357. Carissius sic fere mendum et mendam discrimi-
nat *Mendum* in mendaci significatione distinguitur,
menda in culpa operis, aut corporis.

358. Sic Cicero, III de Natur. deor. : *Est enim ma-*

litia versuta et fallax nocendi ratio.

359. Ex Varronis inente, v de Ling. Lat. : *Multa a*
pecunia, quæ a magistratu dicta, ut exigi possit ob pec-
catum.

— *Pœna. Varro.*, ibid. : *Pœna a puniendo, aut pœ-*
nitendo, quod post peccatum sequitur.

360. Ex Frout., et Etymolog. lib. vi, cap. 19. Vide
supra.

— *Item donum. Ex Agrætio, ad verbum.*

— *Monendo. Movendo, Agrætius, male opinor.*

361. Interpretes Terent., act. ii, scen. 2: *Promeruit,*
adjuvit, profuit. Cui contrarium est commeruit; unde
quis pro immeritus commeritus legendum suspicari
possit. Vel ex illo loco Hecyr., actu. iii, scen. 5 :

Quæ nunquam quidquam erga me ommerita est pater.
Ubi illud interpres mereri bona dicimus, commereri
mala. Vid. Serv., ad ill. iv Aen. : *Nunquam Regina negabo-Promeritam.*

365. Ex Agrætio abreviatum.

364. C. Front. : *Monet propter benivolentiam, admo-*
net ut confirmet memoriam.

366. Ex Agrætio.

367. Ex Serv. sensus expressus, ad ill. ii Aen. :
Miserescimus ultra.

A 367. Inter *Miseremur* et *miserescimus*. Miseremur
quantum necesse est, miserescimus amplius quam
necessæ est. Item miseremur rogati, miserescimus
ultra.

368. Inter *Monemus*, *admonemus* et *commonemus*.
Monemus futura, admonemus præsentia, commonemus
præterita.

369. Inter *Multitudinem* et *numerum*. Multitudo
numero sit, turba loco posita. Possunt enim pauci
in angusto turbam facere.

370. Inter *Mihi* et *mi*. Mihi dativus casus est, mi
vocativus.

B 371. Inter *Municipem* et *municipalem*. Municipes
sunt curialium majores, dicti eo quod fisci munera
accipiant; municipales autem originales [Al., origi-
nis] cives sunt, et in locum [Forte, loco] officium
gerentes.

372. Inter *Mamillas* et *manimas*, et *ubera*. Ma-
milæ virorum sunt, mammae mulierum, ubera peco-
rum [Al., pecudum]. Papillæ autem sunt nuclea
sumnia mammarum, quæ sugentes comprehen-
dunt.

373. Inter *Matronam* et *matri* *familias*, Melissus
grammaticus arbitratur hoc interesse, quod matrona
dicatur mater primi pueri; mater familias, quæ plu-
res peperit. Alii dixerunt matronam dici quæ in ma-
trimonium cum viro convenerit, et in eo [Al., ideo]
matrimonium 49 actum [Al., dictum]; matrem vero
familias eam esse quæ in mariti manu, mancipoque
est, aut in cuius maritus manu, mancipoque esset,
quoniam in familiam quoque mariti et sui hæredis
venisset. Matronæ autem et virgines nubiles dicun-
tur, quæ matres jam fieri possunt. Quoniam per
quamdam juris solemnitatem in familiam migrant
mariti.

C 374. Inter *Mortuum* et *emortuum*. Mortuum jam

D 369. Legi (inducta dictione) *numerum*, quæ male
ex sequenti versu irrepserat turbam.

— *Loco posita. F., loci positu. C. Fronto : Turbam*
angustus locus facit.

371. Etymolog. lib. ix, cap. 4.

Ibid. Error videtur irreprossibile in nota Pantini, ac le-
gendis originis post *originales*, et *loci post locum*. AREV.

372. Ex Etymolog. lib. xi, cap. 1.

Ibid. In Editione Grialii erat *mammillas*. AREV.

373. Leg. Ilelius Melissus ex Agel., lib. xviii, cap. 6.

D Ubi hæc ejus opinio recensetur. Vid. etiam lib. Etymo-
log. ix, cap. 48.

— *In cuius Al., in ejus. In cuius Agell., apertius.*

— *Venisset. Locum venisset, Agell.*

— *Matronæ, etc. Vid. Sérviūm, ad illud ix Aeneid. : Multi e matribus ausa.*

— Locus non integer, et ex Servio, unde est ad il-
lud, xi Aen. : *Tirrhena per oppida matres, ita explen-*
dus : Matres familias vero, quæ in matrimonium con-
renerunt per coemptionem, quoniam, etc. Nam aliqui
descriptio illa minime matronis convenit, sed matribus
familias tantum. Vid. etiam Serv., ad ill. vii
Aeneid. : Quaritur hæres. Et forte etiam tertium
membrum de matre desideratur; consule lib. ix,
*cap. 8, Etymolog. Vid. Fest., dict. *Mater familias*, et*
*Non., dict. *Matronæ*, et *Matres familias*.*

Ibid. In textu Grialii erat *Mesius*. De Meliso vide
catalogum scriptorum ab Isidoro laudatorum, ex Bar-

examinatum [Al., exanime] corpus, emortuum vero A vicinum morti.

375. Inter *Mare* et *maria*. Mare elementum est totum, maria vero partes maris. Sicut terræ sunt, terra vero tantum elementum.

376. Inter *Montes* et *colles*. Montes tumores terrarum, colles prominentiora juga montium, quasi colla.

377. Inter *Malogranatam* et *Malogranatum*. Malogranata, feminini generis, arbor est; malogranatum vero, generis neutri, pomum est. Sicut persicus et persicum: persicus, generis feminini, arbor; persicum, generis neutri, fructus est. Sicut huxus et buxum: nam buxum neutrum [Al., neutri], lignum est: buxus femininum [Al., feminini], arbor est.

378. Inter *Magis* et *potius*. Magis est alterum ex duobus præferre, utrum comparet; potius alterum B dominat.

379. Inter *Mala* et *malas*. Mala poma sunt, malæ vero maxillæ.

380. Inter *Marem* et *mare*. Marem, masculum; mare elementum est aquæ.

381. Inter *Mentientem* et *fallentem*. Considerandum est quod ille mentitur qui vult videri quod non est: qui [Forte quia] autem non volens aliud putat quam est, non mentitur, sed fallitur. Inest ergo 50 omni mentienti voluntas fallendi: res autem fallendi, voluntas non est mentiendi. Nam et lapis fallit, et multa corpora specie fallunt, ut remi fracti in unda, dum sint integri: sed et turres, quasi currentes, oculos navigantium fallunt. Et tamen hoc naturæ agunt specie non mentiendi voluntate.

382. Inter *Monile* et *munile*. Monile dicitur harpago a monendo, eo quod moneat mulierem esse sub potestate viri; munile vero dicitur vestimentum, a maniendo, vel munile dicitur ornamentum ex gemmis quod solet ex seminarum pendere collo: dictum a munere.

De littera N.

383. Inter *Necessitatem* et *necessitudinem*. Necesitas aliquid fieri cogit, necessitudo autem affectus est vel vineulum propinquitatis.

384. Inter *Nihil* et *nihili*. Nihil adverbium est, nihili autem homo nullius momenti.

thio et Fabricio, in Isidorianis, cap. 53, num. 2. Melissi quoque sive ejusdem, sive alterius meminerunt Chalcidius, Plinius et Donatus. Corrèxi in mariti pro in matri. AREV.

375. Ex Serv., ad ill. vi Aen.: Tot maria intravi.

376. Varro, a *colendo*, iv de Ling. Lat.

Ibid. Quasi colla. Ita etiam lib. xiv Etymolog., cap. 8, num. 19. AREV.

381. Res autem, etc. Al., res autem fallunt, quibus tamen vol.

— Specie, etc. F., species etiam fallunt nt.

— Naturæ, etc. F., Natura ag. species.

Ibid. Fortasse Pantinus in textu legebat quia autem. AREV.

383. Eodem sensu C. Fronto, et Scaurus de Orthographia.

384. Agrætius, et Carisius fere eadem.

385. Ex Serv. sensus expressus ad illud xii Aeneid., Nudato capite.

387. Breviter Frontonem expressit: Nullus tam in re

A 385. Inter *Nudum* et *nudatum*. Ea enim nudata dicuntur quæ vestiri solent, ea nuda quæ non solent tegi. Item nudus illius rei aut illa re bene dicitur. Nudatus vero ab illo denuntiatur [Al., denuntiamus].

386. Inter *Negamus* et *abnegamus*. Negamus, si quid objicitur; abnegamus, si quid petitur.

387. Inter *Neminem* et *nullum*. Neminem ad hominem referimus, nullum ad omnia.

388. Inter *Nomen*, *prænomen*, *cognomen* et *agnomen*. Nomen [Al., prænomen] est vocabulum propriæ appellationis; prænomen, quod nominibus, ob dignitatem [Al., dignitate] generis præponitur: ut Publius Virgilius. Non enim possimus dicere [Al., dicimus] Virgilius Publius. Cognomen, quod ex familia generis venit, ut puta Scipio Cornelius, a Cornelia familia ortus. Agnomen, 51 quod ex virtute, vel vitio trahitur: ut Scipio Africanus, pro eo quod Africam vicerit: vel Lentulus Sura, pro eo quod maiores habuerat suras. Proinde nomen a proprietate venit, prænomen a dignitate, cognomen ab origine, agnomen vero a specie vel actione.

389. Inter *Nascitur* et *enascitur*. Nascitur, quod ab utero decidit; enascitur, quod ex terra, aut aqua exsurgit.

390. Inter *Nautam* et *navitam*. Navita poeticum est. Nam dictus est a nauta, sed causa metri a poetis una littera addita est.

391. Inter *Num* et *nunc*. Num, nunquid; nunc, modo.

392. Inter *Ne* et *næ*. Næ, si præponitur, adverbium est et acuto accentu pronuntiatur, ne vero si subjungatur, conjunctio est, et presso accentu.

393. Inter *Nigro* et *migro*. Nigro nigrum facio, migro demutatio [Al., de loco mutatio] est.

394. Inter *Neutrum* et *neutralem*. Neutrum nomen, aut pronomen, vel participium; neutrale vero verbum est.

395. Inter *Notus* et *notus* [Al., notu]. Notus, cognitus, notus judicio; Notus, Auster.

396. Inter *Nobilem* et *nobilem*. Nobilis; generosus; nobilis, notus omnibus.

397. Inter *Nomina* et *Numina*. Nomina sunt vocabula, numina, potestas.

quam in persona: nemo in persona dicitur, ut nemo homo, F. ne homo.

388. Testibus Sosipatro, Donato, Diomeda, et alii: Nomen est, quod originem gentis declarat, ut Cornelius. Prænomen, quod nomini gentilitia præponitur, ut Publius. Cognomen, quod nominibus Gentilitiis subjungitur, ut Scipio. Agnomen, quod extrinsecus addi solet; aliqua ratione, vel eventu quæsitum, ut Africanus. Hic vero in utroque Manuscripto cognomen et agnomen sedes permutarunt; reduximus tamen utrumque in suum locum, non modo iis quos dixi auctoribus, sed ipso etiam Isidoro lib. i Etymolog., cap. de Nominis.

389. Ex Agrætio

390. Fest., in dict. *Navita*.

396. Ex Non., dict. *Nobile*:

— Sic Titinius; male factis nobilitarent, quod notificarent Non. exposit.

397. Ex Serv., ad illud Eclog. IV: Stabili fatorum numine Parcæ.

De littera O.

398. Inter *Osculum* et *pacem*. Pacem amicis [Al. add. amicis vel] filiis osculum dari dicimus : uxori-bus basium, scorto suavum (Al. savium). Item osculum charitatis est, basium blanditiae [Al., blanditiu], suavum voluptatis. Quod quidam etiam 52 versibus his distinxit :

*Basia conjugibus, sed et oscula dantur amicis:
Suavia lascivis miscentur grata labellis.*

399. Inter *Occasionem* et *opportunitatem*. Convenienter in litteris ponitur, occasio arrisit. Opportunitas se præbuit, vel secunda successit.

400. Inter *Observationem* et *observantiam*. Observatio curæ, doctrinæ et artis est, observantia vero cultus et religionis est.

401. Inter *Opus* et *operationem*. Opus dicitur ipsum quod sit, operatio autem ipsa rei actio est.

402. Inter *Omne* et *totum*. Omne ad multitudinem et ad numerum pertinet : [Al. add. ut omnis] ad numerum, ut omnes homines; ad multitudinem, ut omnibus familia, omnis exercitus, omne pecus dicimus. Totum vero ad magnitudinem pertinet, ut totum corpus, tota terra, totum cœlum. Ergo totus homo, si ad corpus referamus; omnis homo, si de universis. Proinde omne in diversis partibus ponitur, totum autem sine partibus debet esse.